11/12/2020 SEI/UFPR - 3178188 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3433233&infra_siste… 1/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

Ata da Sessão Ordinária da 3ª Câmara do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade
Federal do Paraná, realizada em 17 de novembro de 2020.

Aos dezessete dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte, às nove horas, na modalidade remota, via
plataforma Microsoft Teams (Office 365), reuniu-se a Terceira Câmara do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão, sob a Presidência do Conselheiro Ricardo Fernandez Perez. Presentes os Conselheiros Titulares
Bernardo Passerino Szvarça, Carlos Henrique Coimbra Araújo, Denise Siqueira de Carvalho, Eli Nunes
Marques, Paula Garcia de Freitas, Sônia Maria Breda e Valter Antonio Maier. Presentes também os
Conselheiros suplentes Gabriel Gomes de Luca e Eva Cristina Rodrigues Avelar Dalmolin. Justificou a
ausência a Conselheira Silvia Cristina Osaki. O Presidente colocou em análise e votação a ata da sessão
anterior, com data de 13.10.2020, a qual foi aprovada por unanimidade. O Conselheiro Carlos Henrique
Coimbra Araújo solicitou a retirada de pauta do item 06. Aprovado. O Conselheiro Ricardo Fernandez Perez
solicitou a retirada de pauta dos itens 07 e 08. Aprovado. Sem informes, passou-se à Ordem do Dia: 01)
Processo: 046691/2019-38 - Reformulação Curricular do Curso de Engenharia Elétrica – Diurno para
Duplo diploma. Interessados: Setor de Tecnologia e PROGRAD/COPEG. Relatora: Consª Eva
Cristina Rodrigues Avelar Dalmolin. A relatora fez a leitura do seu parecer favorável. O Coordenador do
Curso de Engenharia Elétrica, Professor Bernardo Rego Barros de Almeida Leite, esteve presente na sessão e
prestou esclarecimentos quanto aos questionamentos levantados. Em discussão, aprovado por unanimidade.
02) Processo: 058299/2020-75 - Reformulação Curricular do Programa de Pós-graduação em Design.
Interessados: PRPPG/PPGDESIGN. Relatora: Consª Paula Garcia de Freitas. A relatora fez a leitura do
seu parecer favorável. O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Design, Professor Marcos Namba
Beccari, esteve presente na sessão e prestou os esclarecimentos necessários. Em discussão, aprovado por
unanimidade. 03) Processo: 007851/2019-23 - Reconsideração à decisão da 3ª Câmara do CEPE que
aprovou o cancelamento de registro acadêmico por ultrapassar o prazo máximo para integralização
curricular. Interessado: Shelden Maciel de Paula. Relatora: Consª Eva Cristina Rodrigues Avelar
Dalmolin. Com a presença do interessado na sessão, a relatora fez a leitura do seu parecer, permanecendo
favorável ao cancelamento do registro acadêmico. Na sequência, foi concedido o uso da palavra e
sustentação oral ao interessado, o qual respondeu a alguns questionamentos e se retirou. Após ampla
discussão, com a participação da maioria dos Conselheiros, e solicitação de esclarecimentos quanto à matéria
ao secretário da SOC, Professor Christian Mendez Alcantara, o Conselheiro Bernardo Passerino Szvarça
solicitou vista do processo. Neste ponto, o Conselheiro Gabriel Gomes de Lucas solicitou o registro de sua
saída, devido à necessidade de participar de outra reunião previamente agendada. 04) Processo:
007187/2020-56 - Revalidação de diploma de Graduação Interessado: Diogo Camargo de Barcellos.
Relatora: Consª Sônia Maria Breda. A relatora fez a leitura do seu parecer favorável. Em discussão, sem
questionamentos, o parecer foi aprovado por unanimidade. 05) Processo: 23075.220510/2017-80 -
Revalidação de diploma de Graduação Interessado: Allan Arnold Evans. Relator: Cons° Bernardo
Passerino Szvarça. O relator fez a leitura do seu parecer favorável. Em discussão, sem questionamentos, o
parecer foi aprovado por unanimidade. 06) Processo: 042343/2020-25 - Afastamento do país para
participar de capacitação científica na área de Concentração: EDUCAÇÃO: PSICOLOGIA DA
EDUCAÇÃO, na Instituição: ALANUS HOCHSCHULE/IBUGI, em BONN/RW, ALEMANHA, com
ônus CAPES/PRINT, no período de 02/12/2020 a 02/03/2021. Interessada: Tania Stoltz. Relator: Cons°
Carlos Henrique Coimbra Araújo. Retirado de pauta. 07) Processo: 079932/2019-25 - Afastamento no
país para realização de Doutorado. Interessados: Catarina Portinho Nauiack/Departamento de Teoria
e Prática de Ensino/Setor de Educação. Relator: Cons° Ricardo Fernandez Perez. Retirado de pauta.
08) Processo: 053088/2020-46 - Afastamento no país para realização de Doutorado. Interessados:
Flávio Ricardo Medina de Oliveira/Departamento de Teoria e Prática de Ensino/Setor de Educação.

11/12/2020 SEI/UFPR - 3178188 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3433233&infra_siste… 2/3

Relator: Cons° Ricardo Fernandez. Retirado de pauta. Palavra livre, o Presidente e também relator dos
itens 07 e 08, retirados de pauta, aproveitou a oportunidade para melhor justificar seus pedidos e discutir
previamente sobre a matéria e a peculiaridade dos assuntos com os demais conselheiros. Visto o interessado
estar presente na sessão, Professor Flávio Ricardo Medina de Oliveira, o Presidente deu a oportunidade para
o mesmo se manifestar, e relembrou que o processo será deliberado na próxima sessão. O Conselheiro Eli
Nunes Marques se propôs a ajudá-lo com o parecer, se necessário. Nada mais havendo a tratar, o Presidente
declarou encerrada a sessão, da qual eu, Ana Paula Appio, Secretária, lavrei a presente ata, que, lida e
aprovada, segue assinada por todos eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por GABRIEL GOMES DE LUCA, PROFESSOR 3 GRAU,
em 08/12/2020, às 10:29, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ELI NUNES MARQUES, ADMINISTRADOR, em
08/12/2020, às 10:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VALTER ANTONIO MAIER, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, em 08/12/2020, às 10:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RICARDO FERNANDEZ PEREZ, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 08/12/2020, às 11:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EVA CRISTINA RODRIGUES AVELAR DALMOLIN,
CONSELHEIRO (A), em 08/12/2020, às 11:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SONIA MARIA BREDA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 08/12/2020, às 14:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE COIMBRA ARAUJO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 09/12/2020, às 14:22, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DENISE SIQUEIRA DE CARVALHO, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 09/12/2020, às 15:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por KAREN FABRICIA VENAZZI, CONSELHEIRO (A),
em 11/12/2020, às 09:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por BERNARDO PASSERINO SZVARÇA,
CONSELHEIRO (A), em 11/12/2020, às 11:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 3178188 e o
código CRC 10EE1B64.

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

11/12/2020 SEI/UFPR - 3178188 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3433233&infra_siste… 3/3

Referência: Processo nº 23075.066267/2020-43 SEI nº 3178188